PREFEITURA Di

NOVA MAMORE-RO
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

MENSAGEM A PROPOSTA DE PROJETO DE LEI N° 143-GP/2022

i * i '• - L  ••À-

Encaminha a Proposta de Projeto de Lei que
Altera a Lei n° 1.701 -  GP/2021, Lei Diretrizes
Orçamentária -LDO, de 12 de julho 2021, que
dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e
execução da Lei Orçamentária Anual de 2022 -
LOA e dá outras providências.

Submeto à apreciação e deliberação dessa Augusta Casa de Leis, o anexo Projeto

de Lei que dispões sobre as adequações dos Quadros AMF Demonstrativos 1 (LRF, art. 4o,

§ 1o) e AMF Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, § 2o, inciso II) para atender as orientações da

Secretaria do Tesouro Nacional por meio do Manual de Demonstrativos Fiscais.

A Lei de Diretrizes Orçamentárias, objetiva fundamentalmente estabelecer as metas

e prioridades da Administração Pública Municipal e orientar a elaboração da Lei

Orçamentária Anual, dispondo também sobre as alterações na legislação tributária.

Com efeito, a proposição de adequação da Lei Diretrizes Orçamentária -  LDO -2022

(Lei n° 1.701, de 12 de julho de 2021) decorre da necessidade de compatibilizar os

ANEXOS DE METAS FISCAIS com as determinações do Manual de Demonstrativos Fiscais

editadas pela Secretaria do Tesouro Nacional.

Assim, de forma concomitante, estamos encaminhando o Projeto de Lei em comento,

de forma a agilizar as necessárias alterações constantes do desta Lei.

Outrossim, consignamos que seguem em anexo os respectivos documentos

necessários para correta avaliação e instrução do processo legislativo perante essa Casa do

Povo.

Dessa forma, damos por justificado e remetemos a essa Egrégia Câmara de

Vereadores o projeto de lei no 143/2022, e, tendo em vista a motivação exposta e o

interesse público envolvido, solicitamos a devida aprovação em regime de urgência.

Recíta&i o Bocf
Em, i j,2 h.z. .dL;o2L

j c i í
Excelentíssimo Senhor Presidente,
Vereador André Luiz Baier
Ilustríssimos Senhores Vereadores,

Atenciosamente,

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO -  GABINETE - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, n° 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO -  CEP: 76.857-000 -  Fone: (69) 3544-2269

mailto:gabinete@novamamore.ro.gov.br

PREFEITURA DE

NOVA MAMORi-RO
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N° 143-GP/2022
Em, 01 de dezembro de 2022.

“Altera a Lei n° 1.701 -  GP/2021, Lei
Diretrizes Orçamentária -LDO, de 12 de julho
2021, que dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração e execução da Lei Orçamentária
Anual de 2022 - LOA e dá outras
providências.”

O PREFEITO do MUNICÍPIO DE NOVA MAMORÉ, Estado de Rondônia, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por Lei

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Nova Mamoré aprovou e eu, Prefeito
Municipal sanciono a seguinte:

L E I

Art. 1o. Em conformidade com o disposto no Art. 165, § 2o da Constituição Federal,
Inc. X, do Art. 75 da Lei Orgânica do Município e na Lei Complementar n° 101, de 04 de
maio de 2000,- Lei de Responsabilidade Fiscal e as recentes Portarias editadas pela
Secretaria do Tesouro Nacional, passam a viger de acordo com o que consta no Anexo
integrante desta Lei, ficando alterado o AMF - Demonstrativos 1 (LRF, art. 4o, § 1o) e AMF
Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, § 2o, inciso II).

§1°. As alterações de que trata o caput deste artigo decorrem da necessidade de
adequar os AMF - Demonstrativos 1 (LRF, art. 4o, § 1o) e AMF Demonstrativo 3 (LRF, art.4°,
§ 2o, inciso II), de acordo com o Manual Demonstrativos Fiscais aplicado à União e aos
Estados, Distrito Federal e Municípios.

Art. 2o. Altera-se na LDO para o exercício de 2022 os Quadros AMF
Demonstrativos 1 (LRF, art. 4o, § 1o) e AMF Demonstrativo 3 (LRF, art.4°, § 2o, inciso II) para
atender as orientações da Secretaria do Tesouro Nacional por meio do Manual de
Demonstrativos Fiscais.

Art. 3o. Os demais anexos e apensos integrantes da LDO 2022, permanecem
inalterados nas suas íntegras.

Art. 4o. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sede: Prefeitura do Município de Nova Mamoré-RO -  GABINETE - E-mail: gabinete@novamamore.ro.gov.br
Av. D. Pedro II, n° 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO -  CEP: 76.857-000 -  Fone: (69) 3544-2269

mailto:gabinete@novamamore.ro.gov.br

PREFEITURA O i

NOVA MAMORi-RO
CHEFIA DE GABINETE DO PREFEITO

ANEXOS

PROJETO DE LEI N° 143-GP/2022

S e d e : P refe itu ra  do M u n ic íp io  de N ova M am oré -R O  -  G A B IN ET E  - E -m ail: ga b ine te @ n o va m a m o re .ro .g o v .b r
Av. D. Pedro II, n° 7096, bairro João Francisco Clímaco, Nova Mamoré-RO -  CEP: 76.857-000 -  Fone: (69) 3544-2269

mailto:gabinete@novamamore.ro.gov.br

PREFEITU RA  DE _  ■ y S S H S C ' *
NOVA MAMORÉ-RO

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS-2022
ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS
AMF - Demonstrativo 1 (LRF, art. 4S, § 19)

ESPECIFICAÇÃO 2022-ANO DE REFERÊNCIA 2023 - ANO 1 2024- ANO 2
Valor
Corrente (a)

Valor Constante % RCL
(a / RCL)
x 100

Valor
Corrente (b)

Valor Constante % RCL
(b / RCL)
x 100

Valor
Corrente (c)

Valor Constante % RCL (c /
RCL)
x 100

Receita Total 77.115.430,54 74.493.267,52 108,47% 79.043.316,30 73.955.198,63 108,47% 81.019.399,21 73.413.736,14 108,47%
Receitas Primárias (I) 75.904.591,81 73.323.601,05 106,77% 77.802.206,71 72.793.980,83 106,77% 79.747.261,88 72.261.020,19 106,77%
Receitas Primárias Correntes 75.504.591,81 72.937.202,29 106,21% 77.392.206,71 72.410.378,33 106,21% 79.327.011,88 71.880.220,98 106,20%
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria 4.271.691,92 4.126.441,19 6,01% 4.378.484,22 4.096.636 6,01% 4.487.946,32 4.066.642,19 6,00%
Contribuições 3.595.171,57 3.472.924,62 5,06% 3.685.050,86 3.447.844,80 5,06% 3.777.177,13 3.422.596,17 5,06%
Transferências Correntes 66.795.247,51 64.524.002,62 93,96% 68.465.128,70 64.057.942,27 87,91% 70.176.756,92 63.588.942,48 93,96%
Demais Receitas Primárias Correntes 842.480,81 813.833,86 1,18% 863.542,93 807.955,58 1,18% 885.131,51 802.040,15 1,18%
Receitas Primárias de Capital 400.000,00 386.398,76 0,56% 410.000,00 383.607,78 0,56% 420.250,00 380.799,20 0,56%
Despesa Total 77.115.430,54 74.493.267,52 108,47% 79.043.316,30 73.955.198,63 108,47% 81.019 399,21 73.413.736,14 108,47%
Despesas Primárias (II) 64.771.582,51 62.569.148,48 91,11% 66.869.528,93 62.565.053,26 91,72% 69.039.713,62 62.558.638,65 101,0%
Despesas Primárias Correntes 64.371.582.51 62.182.749.72 90.55% 66 459.528.93 62.181.445.48 91.20% 68.619 463.62 62.177.839.45 91.87%
Pessoal e Encargos Sociais 42.775.755,62 41.321.247,70 60,17% 44.165.967,67 41.322.948,79 60,61% 45.601.361,62 41.320.552,39 61,05%
Outras Despesas Correntes 21.595.826,89 20.861.502,02 30,38% 22.293.561,26 20.858.496,69 30,59% 23.018.102,00 20.857.287,06 30,82%
Despesas Primárias de Capitai 400.000,00 386.398,76 0,56% 410.000,00 383.607,78 0,56% 420.250,00 380.799,20 0,56%
Pagamento de Restos a Pagar de Despesas Primárias 0 - 0,0% 0 - 0,00% 0,00 0 0,0%

Resultado Primário (III) = (I -  II) 11.133.009,30 10.754.452,57 15,66% 10.932.677,78 10.228.927,57 15,00% 10.707.548,26 9.702.381,53 14,34%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (IV) 972.168,24 939.115,51 1,37% 1.003.277,63 938.695,39 1,38% 1.035.382,51 938.186,40 1,39%
Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (V) 6.317,89 6.103,06 0,01% 6.523,22 6.103,31 0,01% 6.735,22 6102,95 0,01%
Resultado Nominal (VI) = III + (IV-V)) 12.098.859,65 11.687.465,02 0,16% 11.929.432,19 11.161.519,65 15,00% 11.736.195,55 10.634.464,98 14,34%
Dívida Pública Consolidada 2.726.665,00 2.633.949,96 3,83% 2.815.281,61 2.634.058,39 3,86% 2.906.778,26 2.633.905,64 3,89%
Dívida Consolidada Líquida -4.881.710,47 -4.715.717,22 -6.87% -5.052.570,34 -4.727.330,03 -6,93% -5.216.778,88 -4.727.055,89 -6,98%

FONTE: Dados para formação das projeções extraídos dos Balanços Gerais dos Respectivos Exercícios Anteriores ao da LDO.
METODOLOGIA DE CÁLCULO

VARIAVEIS 2022 2023 2024
PIB REAL 2,33% 2,50% 2,50%
INFLAÇÃO IPCA 3,52% 3,25% 3,25%
RECEITA CORRENTE LIQUIDA 71.090.525,37 72.867.788,50 74.689.483,22
Fonte: Relatório Focus-Banco Central do Brasil
______METODOLOGIA DE CÁLCULO CONSTANTE
2022________________________________________

Valor Corrente / 1,0352____________________
2023 ______________________________________

Valor Corrente / 1,0688
2024 ______________________________________

Valor Corrente / 1,1036____________________

PREFEITURA DE _
N O V A  M A M O R E - R O

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS- 2022

ANEXO DE METAS FISCAIS
METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRES EXERCÍCIOS ANTERIORES

AMF -  Demonstrativo 3 (LRF, art.4S, §2?, inciso II)

VALORES A PREÇOS CORRENTES

ESPECIFICAÇÃO 2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total
Receitas Primárias(l)
Despesa Total

Despesas Primarias(ll)
Resultado Primário (III) = (1 - II)
Dívida Pública Consolidada
Divida Consolidada Líquida

Resultado Nominal

63.154.954.47

60.461.348,57
63.154.954.47

62.044.954.47
-1.583.605,90

1.110.000,00
-4.928.550,46

-18.027,74

68.549.019.85

65.874.050,34

68.549.019.85

66.096.124,25
-222.073,91

1.165.000,00
-4.557.155,55

-276.662,27

8 ,54%

8 ,95 %

8 ,54 %

6 ,53%
- 8 5 ,98 %

4 ,95 %
-7 ,54%

1434 ,65 %

73.028.361,45

70.264.442,28
64.334.077,52

63.095.949,47
7.168.492,81

2.544.879,18
-4.705.263,11

-101.378,03

6,53%
6,66%

-6,15%
-4,54%

-3327,98%

118,44%
3,25%

-63,36%

77.115.430.54

75.904.591,81
77.115.430.54

64.771.582,51
11.133.009,30

2.726.665,00
-4.881.710,47
12.098.859,65

5,60%
8,03%

19,87%
2,66%

55,30%
7,14%
3,75%

-1181,68%

79.043.316.30

77.802.206,71
79.043.316.30

66.869.528,93
10.932.677,78

2.815.281,61
-5.052.570,34
11.929.432,19

2,50%
2,50%
2,50%
3.24%
4,68%
3,25%
3,25%
4,68%

81.019.399.21

79.747.261,88
81.019.399.21

69.039.713.62
10.707.548,26

2.906.778,26
-5.216.778,88
11.736.195,55

2,50%
2,50%
2,50%
3,25%
4,68%
3,25%
3,25%
4,68%

Obs. Valores dos resultados primário e nominal de 2022 a 2024 calculados pelo critério acima da linha. Informações de 2019 a 2021 constantes do AMF -LDO.

VALORES A PREÇOS CONSTANTES
ESPECIFICAÇÃO 2019 2020 % 2021 % 2022 % 2023 % 2024 %

Receita Total 69.186.252,62 71.846.227,70 3 ,84 % 73.028.361,45 1,65% 74.493.267,52 2,01% 73.955.198,63 -0,72% 73.413.736,14 -0,73%
Receitas Primárias(l) 66.235.407,36 69.042.592,16 4 ,2 4 % 70.264.442,28 1,77% 73.323.601,05 4,35% 72.793.980,83 -0,72% 72.261.020,19 -0,73%
Despesa Total 69.186.252.62 71.846.227,70 3 ,84 % 64.334.077,52 -10,46% 74.493.267,52 15,79% 73.955.198,63 -0,72% 73.413.736,14 -0,73%

Despesas Primárias(ll) 67.970.247,62 69.275.347,83 1 ,92 % 63.095.949,47 -8,92% 62.569.148,48 -0,83% 62.565.052,88 -0,01% 62.558.638,65 0,01%
Resultado Primário (III) = (1 - II) -1.734.840,26 -232.755,66 -8 6 ,58 % 7.168.492,81 2979,84% 10.754.452,57 50,02% 10.228.927,95 -4,89% 9.702.381,53 -5,15%
Dívida Pública Consolidada 1.216.005.00 1.221.036,50 0 ,4 1 % 2.544.879,18 108,42% 2.633.949,96 3,50% 2.634.058,39 0,00% 2.633.905,64 -0.01%
Dívida Consolidada Líquida -5.399.227,03 -4.776.354,73 - 11 ,54 % -4.705.263,11 -1,49% -4.715.717,22 0,22% -4.727.330,03 0,25% -4.727.055,89 -0,01%
Resultado Nominal -19.749,39 -289.969,72 1368 .25 % -101.378.03 -65,04% 11.687.465,02 11428,60% 11.161.519,64 -4.50% 10.634.464,98 -4.72%

FONTE: Dados extraídos dos Balanços Gerais e LDO. Valores deflacionados pelo IPCA.

INFLAÇÃO IPCA

J CONSTA
2019

Valor Corrente x 1,0955

2020
Valor Corrente x 1,0481

2021
Valor Corrente

2022
Valor Corrente /  1.0352

IQtt
Valor Corrente /  1,0688

Valor Corrente /  1,1036

1DOLOGIA DE CÁLCULO
2019 2020 j 2021 2022 2023 2024

4,31% 4,52% | 4,81% [ 3,52% 3,25% 3,25%
Fontes: Relatório Focus - Banco Central do Brasil